Постановление Правительства РФ от 28.12.2023 N 2353 "О Программе
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 2

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2023 г. N 2353

О ПРОГРАММЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025
И 2026 ГОДОВ

В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации на бесплатное оказание

медицинской помощи Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Министерству здравоохранения Российской Федерации:

а) внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации:

до 1 июля 2024 г. - доклад о реализации в 2023 году Программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. N 2497
"О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов";

до 15 октября 2024 г. - проект программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;

б) совместно с Федеральным фондом обязательного медицинского страхования давать разъяснения
по следующим вопросам:

формирование и экономическое обоснование территориальных программ государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов, включая подходы к определению дифференцированных нормативов объема медицинской помощи, в
том числе по вопросам формирования и экономического обоснования территориальных программ
обязательного медицинского страхования;

финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной,
медицинской помощи, оказываемой медицинскими организациями, функции и полномочия учредителя в
отношении которых осуществляет Правительство Российской Федерации или федеральные органы
исполнительной власти, в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования;

в) осуществлять мониторинг формирования, экономического обоснования и оценку реализации
территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в том числе совместно с Федеральным
фондом обязательного медицинского страхования - территориальных программ обязательного
медицинского страхования;

г) осуществлять распределение объемов высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной
в базовую программу обязательного медицинского страхования, медицинским организациям, функции и
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Правительство Российской Федерации или
федеральные органы исполнительной власти, по согласованию с Заместителем Председателя
Правительства Российской Федерации, в обязанности которого входит координация деятельности
Министерства здравоохранения Российской Федерации, по каждой указанной медицинской организации с
указанием объемов финансового обеспечения высокотехнологичной медицинской помощи,
соответствующих объемам предоставления высокотехнологичной медицинской помощи.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=436688&dst=100022

Постановление Правительства РФ от 28.12.2023 N 2353
"О Программе государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

1

3. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование страховых медицинских организаций и
медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского
страхования, может осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций и медицинских
организаций в пределах годового объема финансового обеспечения предоставления медицинской помощи
по обязательному медицинскому страхованию, распределенного решением комиссии по разработке
территориальной программы обязательного медицинского страхования в размере более одной
двенадцатой годового объема, но не более суммы затрат на приобретение основных средств и
материальных запасов за счет средств обязательного медицинского страхования в 2023 году.

4. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование медицинских организаций, оказывающих
медицинскую помощь по договору на оказание и оплату медицинской помощи в рамках базовой программы
обязательного медицинского страхования, может осуществляться по заявкам указанных медицинских
организаций Федеральным фондом обязательного медицинского страхования в пределах годового объема
финансового обеспечения предоставления медицинской помощи на 2024 год, распределенного
медицинской организации в порядке, предусмотренном частью 3.2 статьи 35 Федерального закона "Об
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", в размере более одной двенадцатой
распределенного годового объема, но не более суммы затрат на приобретение основных средств и
материальных запасов за счет средств обязательного медицинского страхования в 2023 году.

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации утвердить
территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

  КонсультантПлюс: примечание.
Документ в полном объеме будет включен в информационный банк в ближайшее время. До этого см.
текст в формате PDF.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=451143&dst=197